<sup>21</sup> D. 50. 16. 25. pr. Paulus libro 21 ad edictum. *Recte dicimus eum fundum totum nostrum esse, etiam cum usus fructus alienus est, quia usus fructus non dominii pars, sed servitus sit, ut via et iter: nec falso dici totum meum esse, cuius non potest ulla pars dici alterius esse. Hoc et Iulianus, et est verius.* Vrlo ispravno kažemo da dio zemlje u potpunosti pripada nama, čak i kada drugi ima pravo njegova plodouživanja; iz razloga što plodouživanje ne čini dio vlasništva već služnosti, kao npr. pravo puta ili pravo prolaza. Nje netočno reći da je nešto u potpunosti moje kad se ni za jedan dio toga ne može reći da pripada drugome. Ovo je mišljenje Julijana i ono je točno.

<sup>22</sup> *Libellus de verbis legalibus*, § 46. *De fundo et instrumentis eius* (Fitting (n. 20), 198).

<sup>23</sup> *Usus fructus est ius alienis rebus utendi friendi, salva rerum substancia. Usus fructus a proprietate separacionem recipit. Nusquam enim usus fructus est eius cuius est proprietas: idque pluribus modis accedit, ut si quis alicui quasi heredi usum fructum legaverit. Nam heres nulegaverit, separato usu fructum, legatarius nudam habet proprietatem, heres vero usum fructum. Item alii usum fructum constituere, alii eo separato legare potest. Secundum Iustiniani constitutionem ad utium usus fructus edium ab habitatore non desistat* (*Libro di Graz*, § LXX *Quid sit usus fructus*, u: Carlo Guido Mor (ur.) *Fonti delle Exceptiones legum Romanarum: Libro di Ashburnham, Libro di Tubinga, Libro di Graz*, vol. 3 (Vita e pensiero, 1935), 293-294).

<sup>24</sup> *Usufructarius est qui utitur fruitur alienis rebus: est enim usus fructus ius utendi rebus alienis salva rerum substancia. Inter uti et frui hec est differentia, quod is uti dicitur qui ita utitur re, quod fructus non percipit. Veluti possum uti ad cottidianum usum equa tua ita, ut fructus non percipiám, ut scilicet partus sit meus. Sed tamen qui alicuius fundi habet usum, pomis et caulinis ad victimum cottidianum uti potest non donare nec vendere: frui vero dicitur ille qui fructus percipit* (*Epitome exactis regibus*, III, § 28, Max Conrat Cohn (ur.) 'Die Epitome exactis regibus, mit Anhängen und einer Einleitung' u: *Studien zur Geschichte des römischen Rechts im Mittelalter* (Weidmannsche Buchhandlung, 1884), 46).

<sup>25</sup> *Summa Codicis III, 12. De usufructu et servitutibus personarum*, u: Fitting, n. 25, 61-62.

<sup>26</sup> *Summa Codicis III, 11. De usu fructu et seruitutibus*, u: Hermann Fitting (ur.), *Summa Codicis des Irnerius* (J. Guttentag Verlagsbuchhandlung, 1884), 60-61.